16Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.089
<#ABC#396952#16#461515>

EXTRATO

CHAMADA PÚBLICA Nº003/2023
EXTRATO DE CONTRATO/CHAMADA PÚBLICA/FORMAIS

Contrato nº 006/2023. PROCESSO nº 2023.0000.605.0866.
UNIDADE ESCOLAR CEPI HOMERO ORLANDO RIBEIRO;
Contratante: Conselho Escolar Homero Orlando Ribeiro
CNPJ: 00.671.428/0001-66  Contratada: Associação Familiar
de Produtores de Leite de Itumbiara - Go CNPJ sob n.º
29.413.816/0001-29 OBJETO: Fornecimento de gêneros
alimenticios para a Merenda Escolar. VALOR: R$6.664,00(seis mil
seiscentos e sessenta e quatro reais). VIGÊNCIA:(07 ) meses,
contados a partir da data da assinatura. DATA DE ASSINATURA:
11.07.2023.

Renato Silva Rodrigues
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR
<#ABC#396952#16#461515/>

Protocolo 396952
<#ABC#396955#16#461516>

EXTRATO

CHAMADA PÚBLICA Nº03/2023
EXTRATO DE CONTRATO/ CHAMADA PÚBLICA/ FORMAIS

Contrato nº  003/2023. PROCESSO nº 2023.0000.605.0870.
UNIDADE ESCOLAR COLÉGIO ESTADUAL PADRE NESTOR
MARANHÃO ARZOLA; Contratante: Conselho Escolar  Padre
Nestor Maranhão Arzola, CNPJ: 00.673.045/0001-27 Contratada:
Cooperativa Mista dos Produtores da Agricultura Familiar de
Goiatuba - COMPAG. CNPJ nº: 25.302.973/0001-06. OBJETO:
Fornecimento de gêneros   alimenticios para a Merenda Escolar.
VALOR: R$ 16.832,85 ((DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS E
TRINTA E DOIS REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS)
VIGÊNCIA: 7 ( SETE) meses, contados a partir da   data da
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 10. 07 .2023.

FLAVIANNY SILVA PRESIDENTE DO CONSELHO
ESCOLAR
<#ABC#396955#16#461516/>

Protocolo 396955
<#ABC#396912#16#461472>

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação,
torna público o resultado de julgamento da documentação da
habilitação, referente ao processo nº 2022.0000.605.2684, do
tipo Menor Preço, Regime de Execução Empreitada por Preço
Global; Objeto: Contratação de empresa de engenharia para
reforma e ampliação do Centro de Ensino em Período Integral
Presidente Castelo Branco do município de Mara Rosa-GO.
Empresas HABILITADAS:  1- JP Reforma e Construções Ltda,
CNPJ: 38.253.299/0001-69; 2- GV Forte Construções Eireli-EPP,
CNPJ: 37.258.274/0001-95 e 3- Enoque Pereira dos Santos,
CNPJ: 13.784.338/0001-23. Empresas INABILITADAS: 1- Evildo
Duarte da Silva Eireli, CNPJ: 30.187.261/0001-23, por ferir o
item 5.10.3; 2- S.O.S Works Soluções e Reformas Ltda, CNPJ:
37.381.168/0001-02, por ferir os itens 5.8, alínea f, 5.10.2 e 5.10.3
e 3- F G Cruz, CNPJ: 23.811.887/0001-01, por ferir o item 5.2,
ambos do edital. Em respeito aos Princípios do Contraditório e da
Ampla Defesa, e nos termos do art. 109, I, a, da Lei Federal nº
8.666/93, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir
da Publicação deste ato, para que os interessados se manifestem.

Goiânia, 26 de julho de 2023.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#396912#16#461472/>

Protocolo 396912
<#ABC#396788#16#461339>

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO

O Estado de Goiás/Conselhos Escolares, por meio da Secretaria de
Estado da Educação, com sede na Quinta Avenida Nº 212, Leste

Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará
realizar, em sessão pública nas Unidades Escolares, o procedimento
licitatório nas datas e horários abaixo:

Nº
EDITAL/2023

PROCESSO COORDENAÇÃO
REGIONAL

UNIDADE/CONSELHO
ESCOLAR

DATA DE
RECEBIMENTO

DE
PROPOSTAS

2023

DATA
SESSÃO

2023

01 202300006031730 Formosa Maestro M. Affiune 27.07 até 8h59
de 14.08

14.08
às 9h

03 202300006032961 Luziânia Aurora Attiê 27.07 até 9h59
de 09.08

09.08 às
10h

Tipo da Licitação: Menor preço por lote. Objeto: contratação de
empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda
Escolar. Retire e acompanhe os Editais no site: www.seduc.go.gov.
br e www.comprasnet.go.gov.br. Maiores informações, entrar em
contato com as Unidades Escolares.

Alessandra Batista Lago
Gerente de Licitação

<#ABC#396788#16#461339/>

Protocolo 396788
<#ABC#396751#16#461299>

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de
Educação, torna público aos interessados o “ADIAMENTO”, do
procedimento licitatório: Pregão Eletrônico nº 015/2023; Processo
nº 2023.0000.600.3515 tendo em vista a necessidade de ajustes no
Edital e seus anexos, com abertura prevista para o dia 31 de julho
de 2023, às 09h, fica adiada para o dia 08 de agosto de 2023, às
09h. Objeto:  aquisição de kits de viagem para distribuição, como
brindes, aos servidores da pasta, nas Campanhas Socioemocionais
da Secretaria de Estado da Educação, com o objetivo de promover
e valorizar a prevenção da saúde e o bem-estar dos servidores,
para buscar a integralidade do cuidado e da atenção à saúde
física e mental, por meio de programação dinâmica no Auditório
da Unidade Centralizada Seduc, conforme Edital e seus Anexos.
Os interessados poderão retirar o Edital nos sites: www.seduc.
go.gov.br e www.comprasnet.go.gov.br. Informações na Gerência
de Licitação.

Pedro Vitor Damasceno Queiroz
Pregoeiro

<#ABC#396751#16#461299/>

Protocolo 396751

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#396773#16#461321>

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 202317576002141. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023
- SEEL. Objeto: Contratação de empresa especializada em
prestação de serviços de locação de ônibus semileitos de viagem,
micro-ônibus, vans e caminhões com motoristas e combustível
para atendimento da equipe de trabalho, transporte de materiais
esportivos e atletas, durante a realização dos Jogos Abertos Edição
2023, contrato: nº 20/2023 - ATHENAS TURISMO LTDA, CNPJ
nº 20.376.444/0001-33, valor total da contratação: R$ 453.825,00,
período da contratação: 26/07/2023 à 26/01/2024. Em conformidade
com as Leis nº 8.666/93, 17.928/12 e demais normas atinentes ao
caso.

Goiânia-GO, 26 de julho de 2023.
HENDERSON DE PAULA RODRIGUES
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

<#ABC#396773#16#461321/>

Protocolo 396773
<#ABC#396761#16#461310>

Aviso de Adjudicação e Homologação
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer torna público o resultado
do Pregão Eletrônico nº 19/2023, processo n° 202317576002166,
cujo objeto é contratação de empresa especializada para elaboração
de laudo de vistoria de engenharia, acessibilidade e conforto, do
Estádio Serra Dourada, em Goiânia, Goiás. Empresa A S NETO
ENGENHARIA LTDA - ME, CNPJ: 11.896.697/0001-47, Valor total

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: b447ad0a

17Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.089

R$ 18.000,00, nos termos da lei Federal 10.250/2002, lei Federal
nº. 8.666/1993, lei nº. 17.928/2012 e decreto 10.024/19 e demais
normas atinentes ao caso.

Goiânia-GO, 26 de julho de 2023.
HENDERSON DE PAULA RODRIGUES
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

<#ABC#396761#17#461310/>

Protocolo 396761

Secretaria de Estado da Segurança Pública
-  SSP

<#ABC#396712#17#461250>

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO 071/2022
Processo: 202100007021861. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: A & A ENGENHARIA
LTDA, CNPJ 12.188.018/0001-48. Objeto: Dilação do prazo
contratual, prorrogando sua vigência por um período de 120 dias.
Data: 25/07/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança
Pública

<#ABC#396712#17#461250/>

Protocolo 396712
<#ABC#396847#17#461404>

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO 045/2022
Processo: 202100007021861. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: CCO - CONSTRUTORA
CENTRO OESTE EIRELI, CNPJ 04.299.281/0001-86. Objeto:
Dilação do prazo contratual, prorrogando sua vigência por um
período de 120 dias. Data: 26/07/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança
Pública

<#ABC#396847#17#461404/>

Protocolo 396847
<#ABC#396714#17#461251>

EXTRATO DO CONTRATO 063/2023
Processo: 202300002029897. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: F.L MAIA LTDA-ME,
CNPJ 17.837.526/0001-23. Objeto: aquisição de aparelhos de
ar condicionado - 18.000 BTUS. Vigência: 12 meses. Recurso:
17130000/União. Valor total: R$ 20.991,30 (vinte mil novecentos e
noventa e um reais e trinta centavos). Data Assinatura: 25/07/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança
Pública

<#ABC#396714#17#461251/>

Protocolo 396714
<#ABC#396718#17#461256>

EXTRATO DO CONTRATO 064/2023
Processo: 202300002029897. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: NILKO TECNOLOGIA
LTDA, CNPJ 75.086.785/0001-66. Objeto: aquisição de bancos e
armários em aço. Vigência: 12 meses. Recurso: 17130000/União.
Valor total: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). Data Assinatura:
25/07/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança
Pública

<#ABC#396718#17#461256/>

Protocolo 396718
<#ABC#396802#17#461354>

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de
procedimento licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade
Pregão Eletrônico 099/2023, Disputa Geral, cujo objeto é: Aquisição
de veículo (viatura administrativa) tipo hatch. As propostas e
documentos serão recebidos virtualmente no site www.comprasnet.
go.gov.br até o dia 11/08/2023 às 09h (Horário de Brasília), quando
iniciará a fase de lances, conforme especificações e normas contidas
no Edital e seus Anexos, disponíveis no endereço eletrônico acima
ou no site www.seguranca.go.gov.br.

Lindon Jonson Rodrigues de Barros - Pregoeiro da SSP
<#ABC#396802#17#461354/>

Protocolo 396802
<#ABC#396745#17#461292>

AVISO DE ADIAMENTO - Pregão Eletrônico 070/2023
Processo: 202200016025383. Solicitante: SPTC. Objeto: Aquisição
de equipamentos para laboratório de exame definitivo de drogas e
correlatos.
O pregoeiro responsável pelo procedimento em tela comunica aos
interessados que a sessão pública definida para o dia 03/08/2023 foi
adiada para o dia 10/08/2023 às 09h, tendo em vista alterações no
Edital e seus anexos.

Lindon Jonson Rodrigues de Barros - Pregoeiro da SSP
<#ABC#396745#17#461292/>

Protocolo 396745

Comando Geral Da Policia Militar – CGPM
<#ABC#396399#17#460883>

ESTADO DE GOIÁS POLÍCIA MILITAR PORTARIA Nº 17.821,
de 19 de julho de 2023 O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA
MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS, nomeado pelo Decreto de 5
de abril de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado de Goiás nº
23.772, de 5 de abril de 2022 (Suplemento), no uso da atribuição
que lhe confere o art. 111 do Decreto nº 9.690, de 6 de julho de
2020, o § 3º do art. 3º c/c o art. 4º da Lei nº 8.125, de 18 de junho
de 1976, e tendo em vista o Processo SEI nº 202300003014234, e
Considerando a previsão de promoção pelo critério de merecimento
elencada no artigo 6º, inciso II, c/c artigo 8º da Lei estadual nº
15.704, de 20 de junho de 2006; Considerando a previsão de
promoção em ressarcimento de preterição, elencada no artigo 6º,
inciso VI, c/c artigo 12 da Lei estadual nº 15.704, de 20 de junho
de 2006; Considerando a ordem judicial exarada nos autos do
Processo Judicial n° 584977-81.2022.8.09.0162, comunicada a este
Comando por meio do Ofício nº 8.853/2023, da Procuradoria-Geral
do Estado (PGE) (48971603), Processo SEI nº 202300003014234,
declarando o direito do 2º Sargento QPPM RG 30.553 ALEX
SOARES DE OLIVEIRA, CPF nº ***.397.921-** (48999577), nos
seguintes termos sintéticos: “Diante do exposto, defiro o pedido
liminar para determinar a reclassificação da promoção do impetrante
a 2º sargento a contar de 21 de setembro de 2020, garantindo-se,
outrossim, a convocação para o próximo curso de aperfeiçoamento
de sargentos (CAS), se preenchidos os demais requisitos previstos
em lei, cujo exame compete à própria administração pública”;
Considerando que o 2º Sargento QPPM RG 30.553 ALEX SOARES
DE OLIVEIRA, CPF nº ***.397.921-** (48999577), concluiu o Curso
de Aperfeiçoamento de Sargentos (CAS) em 10 de fevereiro de
2023, conforme publicação em ficha funcional (48999577) no Diário
Oficial Eletrônico da Polícia Militar (DOEPM) nº 43, de 2 de março de
2023; Considerando a orientação de cumprimento de decisão judicial
no Ofício nº 8.853/2023, da PGE (48971603), nos seguintes termos
sintéticos: “Por delegação da Procuradora-Chefe da Procuradoria
do Contencioso de Pessoal, Dra. Aline Pereira Ziemba Maddarena,
em conformidade com a Portaria nº 5/2023, da PGE/PCP, e art.
2º, § 1º, da Portaria nº 61-GAB, de 21 de fevereiro de 2022, tem o
presente a finalidade de orientar V. Exª. a cumprir a obrigação de
fazer contida na decisão judicial, cuja cópia segue anexada. (...).
Este Processo SEI está instruído com documentos necessários
para o cumprimento”; Considerando a orientação de cumprimento
de decisão judicial no Oficio nº 10.094/2023, da PGE (49681827),
nos seguintes temos: “(...), orienta-se que o 2º Sargento QPPM RG
30.553 ALEX SOARES DE OLIVEIRA, cuja promoção à graduação
atual se deu em 21 de setembro de 2021, seja promovido a 2º
Sargento, na condição de sub judice, a contar de 21 de setembro
de 2020”, resolve: Art. 1º  Promover à graduação de 2º Sargento
QPPM, a contar de 21 de setembro de 2020, em ressarcimento de
preterição, pelo critério de merecimento, na condição de sub judice,
o 2º Sargento QPPM RG 30.553 ALEX SOARES DE OLIVEIRA,
CPF nº ***.397.921-** (48999577). Art. 2º  Determinar ao Comando
de Gestão e Finanças (CGF) que, por meio das Chefias de Recursos
Humanos e de Execução Orçamentária e Financeira, providencie
o que lhe compete. Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação em Diário Oficial Eletrônico da Polícia Militar
(DOEPM). ANDRÉ HENRIQUE AVELAR DE SOUSA - CORONEL
PM Comandante-Geral
<#ABC#396399#17#460883/>

Protocolo 396399
<#ABC#396458#17#460950>

ESTADO DE GOIÁS POLÍCIA MILITAR PORTARIA Nº 17.824, de 20
de julho de 2023 O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR
DO ESTADO DE GOIÁS, nomeado pelo Decreto de 5 de abril de
2022, publicado no Diário Oficial do Estado de Goiás nº 23.772, de 5
de abril de 2022 (Suplemento), no uso da atribuição que lhe confere
o art. 111 do Decreto nº 9.690, de 6 de julho de 2020, o § 3º do art. 3º
c/c o art. 4º da Lei nº 8.125, de 18 de junho de 1976, e tendo em vista
o Processo SEI nº 202300003012487, e Considerando a previsão de
promoção por antiguidade, elencada no artigo 6º, inciso I, c/c artigo
7º da Lei estadual nº 15.704, de 20 de junho de 2006; Considerando
a previsão de promoção em ressarcimento de preterição, elencada
no artigo 6º, inciso VI, c/c artigo 12 da Lei estadual nº 15.704,
de 20 de junho de 2006; Considerando a ordem judicial exarada

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: b447ad0a